Në bazë të nenit 75. paragrafi 5.Ligji për bazën e sistemit të arsimimit dhe edukimit („Fleta zyrtare e RS”, nr. 88/17, 27/18,- etj.Ligji, 10/19, 6/20 i 129/21),Ministri i arsimit,shkencës dhe zhvillimit teknologjik miraton:
Rregullorja për vlerësimin(notimin) e nxënësve në arsimin dhe edukimin e mesëm 

Rregullorja është publikuar në "Fl. zyrtare RS", nr. 82/2015,59/2020 dhe 95/2022 2015
VËREJTJE: Kjo rregullore  me plotësimet e bëra zbatohet prej 27 gushti 2022
Lënda e Rregullores
Neni 1.

Me këtë rregullore përcaktohet mënyra, procedura dhe kriteriumet e vlerësimit të suksesit nga lëndët e veçanta, sjellja dhe çështjet të tjera të rëndësishme për vlerësimin e nxënësve dhe të të rriturve në arsimin dhe edukimin e mesëm (në tekstin në vazhdim: nxënësi).

Qëllimet dhe parimet e vlerësimit

Neni 2.

Qëllimi themelor i vlerësimit(notimit) është të përparojë cilësinë e procesit mësimor.

Vlerësimi(notimi) është pjesë përbërëse e procesit të mësimdhënies dhe të të nxënit që vazhdimisht përcjellë realizimin e qëllimeve të përshkruara, rezultatet, standardet e të arriturave të nxënësve dhe standardet e kualifikimeve si dhe përparimin e nxënësve në zhvillimin e kompetencave gjatë përvetësimit të programit shkollor.

Vlerësimi(notimi) është aktivitet i vazhdueshëm pedagogjik me të cilin tek nxënësit zhvillohet një qëndrim aktiv ndaj të mësuarit, inkurajon motivimin për të mësuar, zhvillohen shprehitë e punës, nxënësi aftësohet për vlerësim objektiv të arritjeve të tija dhe arritjeve të nxënësve tjerë me çka zhvillon një sistem të caktuar të vlerave.

Me vlerësim(notim) sigurohet respektimi i parimeve të përgjithshme të sistemit të arsimimit dhe edukimit të përcaktuara me ligjin me të cilin rregullohen bazat e sistemit të arsimimit dhe edukimit (në tekstin në vazhdim: Ligji).

Për të siguruar efikasitet të mësimit, arsimtari duhet të udhëhiqet nga parimet e mëposhtme gjatë vlerësimit(notimit):

1) besueshmëria: tregon pajtueshmëri të notës me kriteriumet e përcaktuara,
    publike dhe precize të vlerësimit(notimit);

2) vlefshmëria: nota tregon efektet e të mësuarit (arritje të rezultateve, angazhimin
    dhe përparimin e nxënësit);

3) shumëllojshmëria e  mënyrës së vlerësimit(notimit): zgjedhja dhe zbatimi i 
  metodave dhe  teknikave të ndryshme adekuate të vlerësimit(notimit) në mënyrë
   që të sigurohet vlefshmëria, besueshmëria dhe objektiviteti i notave;

4) Vlerësimi(notimi) i rregullt dhe me kohë siguron kontinuitet në informimin e  
    nxënësve për efikasitetin e tyre në procesin e mësimit dhe efektin e notës në procesin
    e  mëtejshëm të mësimit;

5) Vlerësimi(notimi) pa diskriminim dhe pa  dallime mbi çfarëdo baze;

6) respektimi i dallimeve individuale, nevojave arsimore, të moshës, rezultateve
   paraprake të nxënësve.


Me zabtimin e parimeve nga alineja 4 dhe 5 të kësaj rregullore, arsimtari siguron që nota do të jetë reale te nxënësit.

Lënda dhe llojet e vlerësimit(notimit)
Neni 3.

          Nxënësi vlerësohet(notohet) nga lëndët dhe sjellja në përputhje me ligjin dhe me këtë rregullore.


Nota është përshkruese dhe numerike.

Përcjellja e zhvillimit dhe përparimit të nxënësit në arritjen e rezultateve dhe standardet e arritjeve si dhe përparimi në zhvillimin e kompetencave gjatë vitit shkollor realizohet me anë të vlerësimit(notimit) formativ dhe sumativ (përmbledhës).

Vlerësimi(notimi) formativ, nga aspekti i kësaj rregullore, është mbledhja përhershme dhe me plan e të dhënave relevante mbi përparimin e nxënësit, arritjen e rezultateve dhe objektivave të përckatuara si dhe nivelin e arritur të zhvillimit të kompetencave të nxënësit. Është pjesë përbërëse e mësimdhënies dhe të të mësuarit dhe përmban informata kthyese për arsimtarin për krijimin e mëtejshëm të procesit të mësimit dhe rekomandimet për nxënës për përparimin e  mëtutjeshmëm dhe evidentohet në dokumetet pedagogjike të arsimtarit.


Në bazë të të dhënave të mbledhura me anë të vlerësimit(notimit) formativ mund të realizohen nota të cilat shënohen në librin e evidences së punës edukativo-arsimore  (në tekstin në vazhdim: ditari i punës), në përputhje me kriteret e përcaktuara me këtë rregullore.

Me të dhëna, sipas kësaj rregulloreje, nënkuptojmë të dhënat mbi njohuritë, aftësitë, angazhimin, pavarësinë dhe përgjegjësitë ndaj punës, në përputhje me programin shkollor.


Vlerësimi(notimi) sumativ (përmbledhës), nga aspekti i  kësaj rregullore është vlerësimi i arritjeve të nxënësve në fund të tërësisë programore, modulit ose për periodën kualifikuese nga lënda dhe sjellja. Notat e fituara me anë të vlerësimit(notimit) sumativ sipas rregullit janë numerike dhe shënohen në ditarin e punës, por mund të shënohen edhe në dokumentacionin pedagogjik.


Vlerësimi(notimi) formativ dhe sumativ janë pjesë  unike e procesit të vlerësimit të bazuar në kriteret e  e vërtetuara.
Nota

Neni 4.


Nota paraqetë një masë objektive dhe të besueshme të realizimit të qëllimeve të përcaktuara, përfundimeve  të mësimit, standardeve të arritjes dhe kompetencave të zhvilluara, si dhe përparimin dhe zhvillimin e nxënësit dhe është tregues i kualitetit dhe efikasitetit të punës së përbashkët të arsimtarit, nxënësit dhe shkollës në tërësi.
Nota është publike dhe i komunikohet menjëherë nxënësit  sipas realizimit të procedurës së vlerësimit dhe duke e arsyetuar.
Me notë shprehet:

1) realizimi i qëllimeve të përcaktuara, përkatësisht standardet e përshtatura të  arritjeve, arritja e përfundimeve(rezultateve) dhe shkalla e  zhvillimit të kompetencave gjatë përvetësimit të programit të lëndës;

2) angazhimi i nxënësve në mësim;

3) avancimi në raport me periudhën paraprake;

4) sygjerimet për përparimin  të mëtutjeshëm të nxënësve.

Realizimi i qëllimeve të përcaktuara, përkatësisht të  standardeve të përshtatura të arritjeve, arritja e përfundimeve(rezultateve) dhe zhvillimit të kompetencave gjatë përvetësimit të programit të lëndës vlerësohet në bazë të: zotërimit të strukturës së koncepteve dhe terminologjisë; të kuptuarit, zbatimin dhe vlerësimin e veprimene dhe procedurave dhe zgjidhjen e problemeve; punës me të dhëna dhe informata; interpretimin, nxjerrjen e përfundimeve dhe marrjen e vendimeve; aftësi të komunikimit dhe shprehje në forma të ndryshme; zotërimin e aftësive motorike; kryerjen e detyrave punuese.

Angazhimi i nxënësve përfshin: pjesmarrje aktive në mësim, përgjegjshmëri ndaj detyave të parashtruara,  bashkpunimi me të tjerët dhe shprehja e interesimit dhe gadishmërisë për të mësuar dhe avansuar.

Progresi në raport me periudhën paraprake shprehet me notë, me çka rrespektohet dallimi i realizuar në arritjen e kritereve të arritjeve.

Rekomandimet për progresin e mëtutjeshëm të nxënësit qartë e orientojnë nxënësin për atë se çfarë duhet të përmirësoëj në periudhën e ardhshme dhe është pjesë përbërëse e informatës kthyese së bashku me notën.

Notat numerike janë: shkëlqyeshëm (5), shumë mirë (4), mirë (3), mjaftueshëm (2) dhe  pamjaftueshëm (1).

Nxënësit nuk mund t’i zvoglohet nota nga lënda për shkak të raportit të nxënësit me aktivitetet jashtëshkollore ose sjelljes së pahijshme në shkollë.

Kriterijumet e vlerësimi(notimi)t numerik

Neni 5.


Kriteri është masë objektive në bazë të së cilës vlerësohet suksesi i nxënësit në arritjen e rezultateve arsimore dhe zhvillimin e kompetencave. Kriteriet janë të definuara ashtu që përfshijnë edhe elemente të kompetencave të përgjithshme dhe ndërkurikulare dhe harmonizohen me rezultatet e lëndës dhe të modulit.
Neni 6.


Notën shkëlqyeshëm (5) e fiton nxënësi i cili është në gjendje që:

1) zbaton dituritë, duke përfshinë edhe ato metodologjike, në situate dhe të panjohura; i pavarur dhe në mënyrë kreative shpjegon dhe në mënyrë kritike shqyrton tërsitë përmbajtësore të komplikuara dhe informatat; vlerëson vlerën e teorisë, idetë dhe qëndrimet;

2) përzgjedh, lidh dhe vlerëson llojet dhe burimet e ndryshme të të dhënave;

3) formulon supozime, i vërteton dhe argumenton zgjidhjet, qëndrimet dhe vendimet;

4) zgjidh problemet të cilët kanë më shumë zgjidhje, vlerëson dhe shpjegon zgjidhjet dhe procedurat e aplikuara;

5) shprehet në forma të ndryshme (gojarisht, me shkrim, grafikisht, praktikisht, figurtiisht etj.), duke përfshi edhe shfrytëzimin e teknologjive informative dhe adapton komunikimin dhe mënyrën e prezentimit sipas kontesteve të ndryshme;

6) zotëron me aftësi motorike të cilat kërkojnë lëvizje më komplekse, shpejtësi dhe nivel të lartë të koordinimit; zotëron me aftësi motorike ashtu që i kombinon ato, riorganizon lëvizjet dhe i përshtat me kërkesat dhe situatat specifike ashtu që duket efikas;

7) në mënyrë të pavarur kryen detyrat e komplikuara punuese duke respektuar procedurat standarde, kërkesat e sigurisë dhe rujatjen e rrethinës, paraqet iniciativë dhe përshtatet për ekzekutim, mënyrën e punës dhe mjetet me situatat e reja;

8) i kontribon punës grupore me dhënien e ideve, inicon dhe organizon ndarjen e roleve dhe të detyrave; respekton mendimin e anëtarëve të tjerë të grupit dhe i ndihmon në realizimin e detyrave të tyre, veçanarisht në situata të „ngecjes“  në punën ekipore; është i fokusuar në qëllimin e përbashkët të punës grupore dhe merr përgjegjësit për realizimin e produkteve në kornizën e dhënë kohore;

9) përcakton prioritetet dhe rreziqet dhe në bazë të asaj planifikon dhe organizon aktivitetet afatshkurta dhe afatgjata dhe përcakton kohën dhe resurset e nevojshme;

10) vazhdimisht tregon interesim dhe përgjegjëshmëri ndaj procesit të vet të mësimit, respekton rekomandimet për progres dhe i realizon ato.

Neni 7.

Notën shumë mirë (4) e fiton nxënësi i cili është në gjendje të:

1) organizojë dhe në mënyrë të pavarur i interpreton tërësitë përmbajtësore komplekse dhe informatat;

2) lidh përmbajtjet dhe konceptet nga fusha të ndryshme me situata nga jeta;

3) krahason dhe klasifikon lloje të ndryshme të të dhënave sipas më tepër kritereve njëkohsisht;

4) merr qëndrime në bazë të interpretimeve dhe argumenteve vetanake;

5) din të analizojë problemin, përzgjedh procedura dhe veprime adekuate në zgjidhjen e situatave të reja problematike;

6) shprehet në forma të ndryshme (me gojë, me shkrim, grafikisht, praktikisht, figurativisht etj.), duke kyçur dhe shfrytëzuar teknologji informative dhe  përshtat komunikimin me kontekstet e dhëna;

7) zotëron me aftësi motorike të cilat kërkojnë lëvizje më komplekse, shpejtësi dhe nivel të lartë të koordinimit;

8) në mënyrë të pavarur kryen detyrat punuese komplekse sipas procedures së standardizuar, përzgjedh veglat dhe pajisjet në përputhje me detyrën dhe kërkesën për siguri dhe ruajtje të shëndetit dhe rrethinës;

9) planifikon dinamikën e punës, organizon aktivitetet në grup, realizon detyrat vetanake duke pasur parasysh produktet e planifikuara të punës grupore;

10) planifikon dhe organizon aktivitetet afatshkurta dhe afatgjata, përcakton prioritetet dhe përcakton kohën dhe resurset e nevojshme;

11)vazhdimisht tregon interesim për procesin vetanak të mësimit, respekton rekomandimet për progres dhe kryesisht i realizon.

                                                    Neni 8
Notën i mirë (3) e merrë nxënësi që është në gjendje të:

1) të kuptoj  dhe në mënyrë të pavarur të shpjegojë konceptet themelore dhe lidhjet midis tyre;

2) klasifikon lloje të ndryshme të të dhënave në kategori themelore sipas kriteriumeve të dhëna;

3)  mund të formulojë qëndrimet e tij, vlerësimet dhe vendimet në zgjidhjen e situatave problematike në kontekstin e njohur;

4) zgjedh dhe zbaton procese dhe procedura të duhura në zgjidhjen e situatave problematike në një kontekst të njohur;

5) në mënyrë të qartë mundet  të shpreh përmbajtje të veçantë në përputhje me kërkesën dhe në mënyrë të duhur (me gojë, me shkrim, në mënyrë grafike, praktiktike, artistike, etj), duke përfshirë përdorimin e teknologjisë së informacionit;

6) kryen aftësitë themelore motorike duke imituar modelin (me demonstrim);

7) në mënyrë të pavarur  kryen detyrat rutinë sipas një procedure të standardizuar, duke përdorur mjete dhe pajisje në përputhje me kërkesat e sigurisë dhe mbrojtjes së shëndetit dhe mjedisit;

8) të kryejë detyrat e caktuara në përputhje me objektivat, produktin e pritur dhe orarin e planifikuar e punës në grup; njeh anëtarët e ekipit dhe diversitetin e ideve;

9) planifikon dhe organizon e aktivitetet  afatshkurtëra dhe përcakton kohën dhe burimet e nevojshme;

10) tregon interes në procesin e tijë të mësuarit, respekton rekomandimet për përmirësim dhe zbatuar pjesërisht ato.
Neni 9.

Notën  mjaftueshëm(2) e merrë  nxënësi i cili është në gjendje që:
1)  t′i njohë dhe kuptojë nocionet kryesore,informacionet dhe t′i lidhë në bazë të 
     kriteriunmit të  dhënë;
2) të adaptojë terminologjinë  përkatëse;
3) të konklëudojë drejpërdrejtë në bazë të  krahasimit dhe analogjisë më shmbujt
    konkret;
4)  është  i  aftë që që të përcaktohet dhe të tregoj qëndrimin;
5) t′i aplikojë procedurat përkatëse  dhe proceset në zgjidhjen e rëndomtë të  situatave
    problemore në kontekstin e  njohur;
6) të dijë qartë t′i paraqesë  detajet në kuadër të përmbajtjes së caktuar,duke u bazuar në
    kërkesat  themelore  dhe në mënyrë të përgjegjëshme(me gojë,me
   shkrim,grafikisht,praktikishte,figurativisht etj.),duke u kyçur në shfrytëzimin e
    teknologjisë  informative;
7) të përdorë shkathtësitë  themelore motorike dhe t′i realizojë duke e përkrahur;
8) me instruksionet e dhëna t′i kryejë detyrat rutine sipas  procedurës standard , duke i 
    shfrytëzuar veglat në harmoni me kërkesat e sigurisë dhe ruajtjes së shëndetit dhe
    mjedisit;
9) t′i kryejë detyrat e dhëna ekskluzivisht me kërkesën dhe me përkrahjen e anëtarëve
    tjerë të grupit,t′i respektojë anëtarët e ekipit dhe idetë e ndryshme; 
10) të planifikojë dhe organizojë aktivitete të shkurtëra në bazë të kushteve të dhëna dhe 
     resurseve;
11) kohë pas kohe të tregojë interesim për procesin e vet të të nxënit,kurse sygjerimet
      për përparim t′i realizojë nën përcjellje të  vazhdueshme.
Neni 10.

Notën  pamjaftueshëm (1) e merrë nxënësi i cili nuk i plotëson kritret për notën  mjaftueshëm (2) dhe nuk tregon  interesim për procesin e vet të të nxënit e as  përparim.
Neni 11.

Nxënësi  nga  lëndët zgjedhore të përcaktuara  me  Ligj,përkatësisht lënda e edukatës qytetare  dhe mësimit  fetar,vlerësohet(notohet)me shkrim në bazë të realizimit të  qëllimeve,përfundimeve,të arriturave dhe angazhimit.

Respektimi i dallimeve individuale me rastin e vlerësimit
Neni 12.

 Vlerësimi(notimi) bëhet duke respektuar aftësit e nxënësit,shkallës së shkathtësive dhe aftësisive
        Nxënësi me aftësi të jashtëzakonshme, i cili arsimohet dhe edukohet në mënyrë të përshtatur dhe me  aplikinim të pasur të planit individual arsimor, vlerësohet në  bazë të arritjeve të qëllimeve dhe standardeve të kërkuara ,si edhe në bazë të angazhimit.
Nxënësi i cili ka vështirësi në të nxënë për shkak të privimit social, aftësi të kufizuara zhvillimore, invaliditetit dhe arsye të tjera dhe që ka nevojë për përkrahje shtesë në arsim dhe edukim , notohet mbi bazën e arritjes së qëllimeve dhe standardeve të arritjeve sipas planit individual apo gjatë fitimit të planit edukativ individual arsimor.
Nxënësi nga paragrafi 3. i këtij neni, që arrin edukim dhe arsimim me përshtatje të mënyrës së punës, vlerësohet në bazë të angazhimit të tij dhe shkallës së arritjes së qëllimeve dhe standardet e kërkuara të arritjeve, në  mënyrë që të mirren parasysh aftësit gjuhësore, motorike dhe shqisore , si dhe vështirësit e tjera specifike.          Nxënësi nga paragrafi 3 i këtij neni, që fiton arsimim dhe edukim , me përshtatjen dhe ndryshimin e përmbajtjes dhe rezultatin e punës edukative, vlerësohet në bazë të angazhimit të tij  dhe shkallën e arritjes së qëllimeve dhe rezultateve të punës edukative-arsimore.
          Nxënësi i cili fiton edukim dhe arsmim sipas planit individual arsimorë, kurse nuk i plotëson kërkesat sipas qëllimeve dhe rezultateve të punës edukative-arsimore,i revidohet plani individual arsimor.
Mënyra dhe procedura e vlerësimit(notimit)
Neni 13.
      Për të planifikuar punën dhe monitorimin e mëtejshëm të progresit të nxënësve, arsimtari në fillim të vitit shkollor vlerëson nivelin e zhvillimin e kompetencave të nxënësve brenda një fushe  të caktuar,lëndës, modulit apo temës me rëndësi për mësimdhënie në atë vit shkollor (në tekstin e mëtejmë: vlerësimit fillestar).
     Përgatitjen për zbatimin e vlerësimit fillestar  arsimtari e zbaton në bashkëpunim me arsimtarët e të njëjtës lëndë.
      Rezultati i vlerësimit fillestar nuk e vlerësohet  numerikisht, por nxënësit i  jepet  informacione kthyese për arritjet.
    Rezultatet e vlerësimit fillestar përdoren si të dhëna për përmirësimin e mëtejshëm të punës së shkollës në fushën e mësimdhënies dhe të nxënit.
Neni 14.
         Vlerësimi realizohet me aplikimin e metodave dhe teknikave të ndryshme, të cilat i zgjedh arsimtari në përputhje me kriteriumet e vlerësimit(notimit) dhe ia përshtat nevojave dhe specifikave zhvillimore të nxënësve. 
Të arriturat e nxënësit vlerësohen në bazë të aktivitetit dhe rezultateve të punës, si që janë:

1) Prezentimi dhe përfaqësimi (shfaqjet artistike, aktivitetet sportive, ekspozita e 
    punimeve, rezultatet e hulumtimit, raportet, pjesëmarrje në debat dhe diskutim,
    zgjidhejt dizajnuese, punës praktike, pjesëmarrje në gara dhe festivale, etj);

2) Prodhimet e punës (modelet, maketat, posterat, punimet grafike, vizatimet, eset,
    detyrat e shtëpisë, prezantimet, etj);

3) Pjesëmarrja dhe angazhimi në forma të ndryshme të punës në grup dhe në projektet,
     duke përfshirë projektet e interdisiplinare;

4) Pjesëmarrja në aktivitetet e vetëvlerësimit dhe vlerësimit nga moshatarët;

5) Përmbledhja e e punimeve të zgjedhura të nxënësit  - portofolio dhe të tjerët.

     Kriteret e vlerësimit duhet të harmonizohen në nivel të këshillit profesional në kuadër të lëndës së njejt ose të ngjajshme dhe të miratuar në kolegjiumin pedagogjik. Vlerësimi i të njejtës lëndë në një shkollë bëhet në bazë të kriteriumeve të njejta  apo të kritereve të krahasueshme  dhe instrumenteve të vlerësimit .

Neni 15.

 Orari i kontrollimeve me shkrim më të gjata se 15 minuta  shënohet në ditarin e punës dhe publikohet për çëdo klasë  në tabelën e shpalljeve e shkollës, gjegjësisht në faqen zyrtare elektronike të shkollës katër herë  gjat vitit shkollor sipas planit vjetor të punës së shkollës.

      Orari i përmendur në paragrafin 1 të këtij neni mund të planifikohet më së shumti  një kontroll në një ditë, gjegjësisht  deri në tre kontrolle nga  paragrafi 1 i këtij neni gjat javës. 

      Orari nga paragrafi 1 të këtij neni dhe ndryshimet e orarit i përcakton këshilli i paraleleve në rekomandimin e Kolegjiumit Pedagogjik.

      Arsimtari është i detyruar të informojë nxënësit për përmbajtjet mësimore që do të kontrollohen në bazë të orarit të përmendur nga paragrafi 1 i këtij neni, jo më vonë se pesë ditë para kontrollimit.

Neni 16.

Kontrollimi  dhe monitorimi i të arriturave të nxënësve bëhet në çdo orë.

Një nxënës gjatë orës në klasë mund të vlerësohet vetëm një herë pas verifikimit të arritjeve.

Nota e dhënë pas kontrollimit  të  arriturave  me shkrim duhet të shënohet në ditar brenda tetë ditëve nga dita e kontrollimit.

Nëse pas  kontrollimit me shkrim më shumë se gjysma e nxënësve të një klase merr note të dobët, kontrollimi me shkrim përsëritet për nxënësin i cili ka marr notë të dobët dhe për nxënësin i cili nuk është i knaqur me notë.

Kontrollimi nga paragrafi 4 i këtij neni  përsëritet një herë dhe  mund të organizohet në orën e mësimit plotësues.

Para organizimit të  kontrollimit të përsëritur, arsimtari është i detyruar të mbajë mësimin shtues, apo të organizoj punën shtesë.

      Nxënësi dhe prindi ka të drejtë në arsyetimin e Vlerësimi(notimi)t, si dhe të drejtën për të inspektuar punën e nxënësve (punimet me shkrim, detyrat  kontrolluese, testet e njohurive, produktet e punës praktike, prezantimet, etj) në bazë të cilave është dhënë vlersimi.

     Këshilli i arsimtarëve, i paraleve dhe këshillat profesionale planifikojnë,  monitorojnë  dhe analizojnë  vlerësimin  dhe  propozojnë masa për të përmirësuar cilësinë e vlerësimit dhe arritjeve të nxënësve. Në kuadër të masave për përmirësimin e cilësisë dhe të arriturave të nxënësve  përcaktohet plani për organizimin e mësimit plotësues me nxënësit që kanë vështirësi në tejkalmin e programit nga  lëndë të caktuara.
Nota përfundimtare nga lënda

                                                             Neni 17.

Nxënësi  së  paku vlerësohet  tri  herë  gjatë   një  gjysmëvjetori.

Përjashtim bëhet te ato ato  lëndë  ku  fondi  javor i orëve të lëndëve obligative ose  programit  zgjedhor është, nxënësi vlerësohet së  paku  me dy  nota.

Notën përfundimtare e vërteton  këshilli  i  paraleleve sipas  propozimit të më
simdhënësit  lëndor.

Nota përfundimtare është  numerike dhe vendoset në bazë të gjithë notave nga fillimi i vitit shkollor dhe duke parë zhvillimin, përparimin dhe angazhimin e nxënësit dhe të dhënave të mbledhura në dokumentacionin pedagogjik të arsimtarit.

Nota përfundimtare nga lënda zgjedhore e mësimit fetar është: dalluar,  mirë dhe  kënaq.

Nota përfundimtare nga lënda zgjedhore e edukatës qytetare është: shumë i suksesshëm dhe i suksesshëm.

Nxënësi i shkollës së muzikës apo shkollës së baletit, i cili  në fund të gjysëmvjetorit  të dytë është  vlerësuar  me notë pozitive nga lënda kryesore , hyn në provim vjetor. Në provimin vjetorë nga lënda kryesore komisioni  vërteton notën në bazë të njohurisë së treguar dhe shkathtësive në provim dhe gjat kontrollimit të zhvillimit,përparimit dhe angazhimit të nxënësit gjat vitit shkollor.

Nxënësi i shkollës së muzikës apo shkollës së baletit hyn në provimin vjetor edhe nga lënda e përcaktuar me planin dhe progarmin mësimor.

Nxënësi i cili  i ka më pak se tre nota gjatë gjysëmvjetorit  në  lëndët obligative  dhe  programit  zgjedhor rë nuk mund tʼi vërtetohet nota përfundimtare,përjashtim  bëhet  në  rastet kur  iu është  rrezikuar  siguria dhe  shëndeti  i nxënësit  dhe  të  punësuarit  dhe  me këte ka qenë e pa  mundër që ta ketë  numrin e nevojshëm të  notave.
Arsimtari lëndor i cili nuk e ka vendosur numrin e notave të përcaktuar gjatë gjysëmvjetorit  është i obliguar që nxënësit i cili vijon i rregullt mësimin,kurse nuk ka numër të përcaktuar të notave, zbaton vlerësimin(notimi) në orë të rregullt ose në orë të mësimit shtesë gjatë gjysëmvjetorit (gjatë javës së fundit  mësimore), në prani të kujdestarit të klasës, anëtarit të këshillit profesional, bashkëpunëtorit profesional (pedagogu ose psikologu) ose një grup nxënësish.

Nëse arsimtari lëndorë, nga çfardo lloji arsyetimi, nuk është në mundësi të organizoj orën nga paragrafi 9. i këtij neni, shkolla është e obliguar të siguroj zëvendësimin adekuat profesional.

Kujdestari i paraleles është i detyruar të bashkëpunojë me arsimtarët lëndorë në monitorimin e zhvillimit dhe përparimit të  nxënësve, përcjellë vlerësimin dhe  inkurajon arsimtarët që rregullisht tʼi vlerësojnë nxënësit.

Në rrethanat kur dy ose më shumë arsimtarë  sugjerojnë notën unike(të përbashkët):

1) Propozim i notës përfundimtare nga lënda rcaktohet në bazë të bazë të harmonizimit
    të dy ose më shumë arsimtarëve në raport me kriteret e vendosura;

2) nuk mund të propozohet  nota  pozitive në qoftë se arsimtari i një pjese të lëndës 
   propozonon notë të dobët.

Nota përfundimtare për sukses në këtë lënd mund përjashtimisht të jetë nota individuale e shënuar në ditar, e fituar me çdo teknikë të kontrollimit të arriturave.

Nota përfundimtare për sukses nga lëndat nuk mund të jetë më pak se:

1) shkëlqyer (5), në qoftë se mesatarja aritmetike e të gjithë notave  individuale është të
    paktën 4.50;

2) shumë i mirë (4), nëse mesatarja aritmetike e të gjithë notave individuale është 3,50-
   4,49;

3) Mirë (3), në qoftë se mesatarja aritmetike e të gjithë notave individuale është 2,50-
     3,49;

4) mjaftueshëm (2), në qoftë se mesatarja aritmetike e të gjithë notave  individuale është
   1.50 në 2.49.

Nota përfundimtare për suksesin nga lënda është e dobët(1), nëse mesi aritmetik i të gjithë notave individuale është më e vogël nga 1,50.


Këshilli i paraleleve mund të ndryshojë propozimin e notës përfundimtare të arsimtarit lëndor vetëm në bazë të arsyetimit sipas kriteriumeve të përcaktuara me këtë rregullore.

Këshilli i paraleleve përcakton notën e re  me votim.

 
Nota e vërtetuar nga paragrafi 17. i këtij neni evidentohet në rubrikën vërejtje,kurse në procesverbal të këshillit të paraleleve më gjerë arsyetohet.


Nota përfundimtare e vendosur në këshillin e paraleleve shënohet në ditar në rubrikën e paraparë.

Neni 18.


Nota përfundimtare nga moduli i pavarur vendoset në fund të gjysëmvjetorit të dytë.

Në qoftë se nxënësi ka notën e dobët përfundimtare nga moduli i pavarur në fund të gjysëmvjetorit të parë arsimtari është i obliguar të organizoj mësimin plotësues për pregaditjen e nxënësit dhe të zbatoj Vlerësimi(notimi)n në lidhje me  përmirësimin e notës në prezencë të kujdestarit të paraleles ose bashkëpunëtorit profesional  ose në orën e mësimit plotësues gjat kohëzgjatjes së gjysëmvjetorit.
Vlerësimi i sjelljes së nxënësve
Neni 19.
Sjellja e nxënësve vlerësohet në mënyrë përshkruese gjatë gjysëmvjetorit dhe me numër në fund të gjysëmvjetorit të parë dhe të dytë.
Vlerësimi i sjelljes së nxënësit gjatë gjysëmvjetorit shprehet me anë të përshkrimit të raportit të nxënësit ndaj obligimeve shkollore, të drejtave dhe obligimeve të veta, ndaj nxënësve tjerë, të punësuarve në shkollë, organizatave tjera në të cilat realizohet puna edukativo-arsimore, pronës shkollore, pronës së të tjerëve dhe mbrojtjes e ruajtjes së mjedisit jetësor, si masë të kumtuar edukative apo edukativo-diciplinore.
Nota përshkruese nga paragrafi 1 i këtij neni përmban propozimin e masave dhe aktiviteteve të cilat i planifikon dhe ndërmerr shkolla me qëllim të ndryshimit të sjelljes së nxënësit, si dhe mënyrës së përfshirjes së institucioneve, organizatave dhe individëve tjerë përgjegjës, dhe dinamikes së ndjekjes së sjelljes së nxënësit.
Nota përshkruese nga paragrafi 2. dhe 3. i këtij neni evidentohet në dokumentacionin pedagogjik të arsimtarit, gjegjësisht kujdestarit të paraleles.
Vlerësimi i sjelljes në fund të gjysëmvjetorit të parë dhe të dytë është numerik, edhe atë: shëmbullor (5), shumë mirë (4), mirë (3), mjaftueshëm (2) dhe pamjaftueshëm (1), dhe secila nga notat e cekura ndikon në suskesin e përgjithshëm të nxënësit.
Sjellja e nxënësit të çrregullt nuk vlerësohet.
Notat e lëndëve mësimore nuk ndikojnë në notën e sjelljes.
Shkolla obligohet që në mënyrë të vazhdueshme të ndjekë, analizojë, dhe në kohë të duhur të merr masa me qëllim të zhvillimit të sjelljes adekuate të nxënësit dhe gjithë pjesëmarrësve në procesin edukativo-arsimor.
Vërejtja e ime është  se  te  nota   e sjelljes  mjaftueshëm(2) ,duhet  me qenë kënaq(2)  dhe  pamjaftueshëm(1) duhet  me qenë nuk kënaq(1),sepse  në  këtë paragraph,kjo  rregullore  nuk  është  në  harmoni  me  Ligjin e sistemit mbi  bazat e arsimi  dhe edukimit  si  ligjin  për  edukimin  dhe arsimimin e mesëm. 
Nota përmbyllëse nga sjellja
Neni 20.
Notën përmbyllëse nga sjellja e vërteton këshilli i paraleles në propozim të kujdestarit të paraleles në fund të gjysëmvjetorit të parë dhe të dytë, në bazë të vështrimit të personalitetit dhe sjelljes së nxënësit në tërësi, vlerësimin e sjelljes së tij të përgjithshme dhe zbatimin e obligimeve të parapara me ligj dhe masave të kumtuara edukative apo edukativo-diciplinore, aktiviteteve të ndërmarra dhe efektit të tyre, dhe sidomos në bazë të raportit të tij ndaj:
1) obligimeve shkollore dhe të drejtave dhe obligimeve personale;
2) nxënësve tjerë;
3) të punësuarve në shkollë dhe organizatat tjera në të cilat realizohen format e caktuara të punës edukativo-arsimore;
4) pronës shkollore, pronës së personave apo organizatave tjera në të cilat zhvillohet mësimi apo format e posacme të punës edukativo-arsimore;
5) mbrojtjes dhe ruajtjes së mjedisit.
Nota nga sjellja prmirësohet në propozim të kujdestarit të paraleles më së voni në fund të gjysëmvjetorit të parë apo të dytë kur te nxënësi vërehen ndryshime pozitive në sjellje dhe ai merr përgjegjësi për veprimet e veta pasi i është tërhequr vërejtja për sjelljen e papërshtatshme apo përmes punës më të rreptë edukative, pas kumtimit të masës edukative, gjegjësisht edukativo-diciplinore.
Neni 21.

Me notën shembullore (5) vlerësohet sjellja e nxënësit i cili rregullisht ndjek mësimin dhe format tjera të punës në të cilat është i përfshirë, respekton rregullat e vendosura, gjegjësisht të caktuara të sjelljes dhe masat e sigurisë, kujdeset për një atmosferë miqësore dhe zgjidhjes konstruktive të konfliktit në paralele; qëndrimet e veta i mbron me argumente duke u kujdesur për ndjenjat e të tjerëve dhe rregullat e miratuara të sjelljes, respekton pronën shkollore dhe pronën e të tjerëve, ka raport aktiv ndaj ruajtjes dhe mbrojtjes së mjedisit jetësor.

Nota përmbyllëse nga sjellja ulet për shkelje të lehta të caktuara me anë të aktit të përgjithshëm të kushtetutës dhe shkelje të caktuara me anë të rregullores e cila rregullon protokolin e veprimit në institucion në përgjigje ndaj dhunës, keqtrajtimit dhe neglizhencës (në tekstin vijues: rregullorja mbi protokolin e veprimit):
1) me notën shumë mirë (4) vlerësohet sjellja e nxënësit i cili sillet në mënyrën e përshkruar në nivelin e parë në pajtim me rregulloren mbi protokolin e veprimit, nëse pas kumtimit të masës edukative dhe aktiviteteve të ndërmarra të punës më të ashpër edukative nuk ka ardhur deri te ndryshimi pozitiv në sjelljen e nxënësit;
2) me notën mirë (3) vlerësohet sjellja e nxënësit i cili sillet në mënyrën e përshkruar në nivelin e dytë në pajtim me rregulloren mbi protokolin e veprimit, nëse pas kumtimit të masës edukative dhe aktiviteteve të ndërmarra të punës më të ashpër edukative nuk ka ardhur deri te ndryshimi pozitiv në sjelljen e nxënësit.
Nota përmbyllëse nga sjellja ulet për shkelje më të rënda të obligimeve të nxënësve të rregulluara me Ligj, për sjellje të dhunshme dhe diskriminuese nga rregullorja mbi protokolin e veprimit, edhe atë:
1) me notën mjaftueshëm (2)?! vlerësohet sjellja e nxënësit i cili përsëritë sjelljen në mënyrën e përshkruar në nivelin e dytë në pajtim me rregulloren mbi protokolin e veprimit, nëse pas kumtimit të masës edukative apo edukativo-disiplinore dhe aktiviteteve të ndërmarra të punës së ashpërsuar edukative nuk ka ardhur deri te ndryshimi pozitiv në sjelljen e nxënësit;
2) me notën dobët (1)?! vlerësohet sjellja e nxënësit i cili sillet në mënyrën e përshkruar në nivelin e tretë në pajtim me rregulloren mbi protokolin e veprimit, nëse pas kumtimit të masës edukative apo edukativo-diciplinore dhe aktiviteteve të punës së ashpërsuar edukative e cila në intenzitet i është përshtatur nevojave të nxënësve, nuk ka ardhur deri te ndryshimi pozitiv në sjelljen e nxënësit.

Nxënësit i cili pa arsye mungon nga mësimi i ulet nota e sjelljes në fund të gjysëmvjetorit të parë apo të dytë, nëse pas masave të ndërmarra në kohë të duhur dhe aktiviteteve të punës së ashpërsuar edukative dhe informimit të prindërve, gjegjësisht kujdestarit të paraleles së nxënësit, nuk ka ardhur deri te ndryshimi pozitiv në sjelljen e nxënësit, edhe atë:
1) shumë mirë (4) merr nxënësi i cili pa arsye mungon nga mësimi 5 deri 8 orë;
2) mirë (3) merr nxënësi i cili pa arsye mungon nga mësimi 9 deri 16 orë;
3) mjaftueshëm (2) merr nxënësi i cili pa arsye mungon nga mësimi 17 deri 25 orë;
4) nuk  kënaq (1) merr nxënësi i cili pa arsye mungon nga mësimi 26 e më shumë orë.
Vlerësimi(notimi) në provim
Neni 22.

Vlerësimi(notimi) në provim caktohet në bazë të realizimit të qëllimeve të rregulluara, rezultateve, standardeve të arritjeve të nxënësit dhe standardeve të kualifikimeve me shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të komisionit, në pajtim më Ligjin. Notim i komisionit është përfundimtar.
Brenda një dite nxënësi mund të kalojë provimin vetëm nga njëra lëndë.
Suksesi i përgjithshëm i nxënësit
Neni 23.

Suksesi i përgjithshëm caktohet në pajtim me Ligjin.
Suksesi i përgjithshëm nuk i caktohet nxënësit i cili ka notë të pamjaftueshme nga lënda apo nuk është notuar nga lënda deri në përmbylljen e procesit të vlerësimi(notimi)t.
Nota përshkruese nga lënda nuk ndikon në rëzultatin e përgjithshëm të nxënësit.
Suksesi i përgjithshëm nuk caktohet as në rastin kur nxënësi nuk është notuar nga lënda e cila notohet me notë përshkruese .
Informimi mbi vlerësimin (notimi)
Neni 24.

Në fillim të vitit shkollor arsimtari është i detyruar që në mënyrë adekuate ta infomojë nxënësin  për qëllimet e rregulluara, standardet e arritjeve dhe rezultatet e mësimit.
Në fillim të vitit shkollor nxënësit, prindërit, gjëgjësisht kujdestarët informohen mbi kriteret, mënyrën, veprimin, dinamikën, radhitjen e vlerësimi(notimi)t dhe kontribuimin e notave individuale në notën përmbyllëse.
Kujdestari i paraleles është i detyruar që në kohë të duhur, dhe së paku katër herë gjatë vitit shkollor, në mënyrë të përshtatshme të informojë prindërit mbi arritjet e nxënësit, pëprparimin, motivimin për të mësuar dhe për të përparuar, sjelljen dhe çështjet tjera të rëndësishme për arsimimin dhe edukimin.
Evidenca mbi suksesin e nxënësit
Neni 25.

Arsimtari në procesin e vlerësimit(notimi)grumbullon dhe shënon të dhënat mbi arritjet e nxënësit, procesin e mësimit, përparimin dhe zhvillimin e nxënësit gjatë vitit në ditarin e punës dhe dokumentacionin e tij pedagogjik në pajtim me Ligjin dhe këtë rregullore.
Me dokumentacion pedagogjik, në kuptimin e kësaj rregulloreje, konsiderohet dokumentacioni i shkruar apo elektronik i arsimtarit i cili përmban: të dhënat personale mbi nxënësin dhe cilësitë e tij individuale të cilat janë të rëndësishme për arritjet, të dhënat mbi vërtetimin e arritjeve, angazhimin e nxënësve dhe përparimin, rekomandimet e dhëna, sjelljen e nxënësit dhe të dhënat tjera të rëndësishme për punën me nxënësin dhe përparimin e tij.
Të dhënat e shënuara në dokumentacionin pedagogjik mund të përdoren për nevojat e informimit të prindërve, gjatë vendosjes pas ankesës për notën e dhënë dhe në procesin e vetëvlerësimit dhe vlerësimit ekstern të kualitetit të punës së institucionit.
Rregullat përfundimtare
Neni 26.

Ditën kur hyn në fuqi kjo rregullore, pushon të vlejë Rregullorja mbi Vlerësimi(notimi)n e nxënësve në shkollë të mesme („Gazeta zyrtare e RS”, nr. 33/99 i 108/03).
Neni 27.

Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në „Gazetën zyrtare të Republikës së Serbisë”.
Numër 110-00-149/2022-03
Në Beograd, 25 gusht 2022
Ministri,
Branko  Ruzhiq 
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